



Handläggare: Lotta Liedberg
Tfn: 508 09 121

Till Norrmalms stadsdelsnämnd

Stödcentrum för unga brottsoffer - svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande.

Ylva Tengblad
stadsdelsdirektör

Annette Luengo
avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från Norrmalms stadsdelsnämnd angående remissen ”Stödcentrum för unga brottsoffer – verksamhetsrapport”. Stödcentrum för unga brottsoffer startade år 1999. Idag finns det stödcentrum vid sex polisstationer i Stockholms stad. Socialtjänstnämnden och Kompetensfonden finansierar verksamheten året ut med bidrag från stadsdelsnämnderna i Västerort och Järva. Från och med år 2007 är finansieringen oklar.

Förvaltningen anser det angeläget att verksamheten kan fortsätta och att ansvaret för stödcentren bör ligga centralt. Läggs ansvaret för stödcentren ut på stadsdelsnämnderna förutsätter förvaltningen att stadsdelarna tilldelas resurser för detta. Vid en sådan lösning har innerstadsstadsdelarna diskuterat möjligheten att ta över ansvaret för Stödcenter City.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom planeringsavdelningen på uppdrag av barn- och ungdomsavdelningen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från samtliga stadsdelsnämnder med anledning av remissen ”Stödcentrum för unga brottsoffer - verksamhetsrapport”. Remissvaren ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 29 september 2006.

Sammanfattning av remissen

Stödcentrum är en verksamhet som riktar sig till unga brottsoffer, den primära målgruppen är ungdomar upp till 18 år. Stödcentrum för unga brottsoffer startade som ett samverkansprojekt mellan polismyndigheten i city och socialtjänstförvaltningen år 1999. Initiativet kom från polisens ungdomsrotel som uppmärksammade att unga brottsoffer var i behov av en annan typ av stöd än vuxna brottsoffer. Polisen och socialtjänsten samarbetar genom att polisen står för lokaler och socialtjänsten står för bemanning, arbetsgivaransvar och installation av datoruppkoppling till stadens Intranät. Det finns sex stödcenter och på varje stödcentrum arbetar en eller två socialekreterare eller brottsofferstödare.

Syftet med verksamheten är att hjälpa unga brottsoffer att mildra rädslan och minska hat- och hämndkänslor. De får möjlighet att berätta om brottet och sina känslor och reaktioner. Genom denna hjälp kan ungdomarna återgå till ett fungerande vardagsliv och långsiktiga negativa konsekvenser i deras liv och beteende kan undvikas. I polisens arbete är brottsofferstödet en prioriteras fråga. Polisen behöver också brottsoffrens aktiva medverkan i brottsutredningar. Det finns tendenser, framför allt i vissa utsatta områden, att brottsoffer inte vill polisanmäla brott. Det är ett av de problem som stödcentrum arbetar med genom att bland annat på olika sätt stödja ungdomarna i rättsprocessen.

Stödcentrum arbetar även med medling mellan brottsoffer och gärningsman. Det ger gärningsmannen ökade insikter om sitt handlande och dess konsekvenser och brottsoffret får möjlighet att bearbeta händelsen och få upprättelse. Sekundärt har medlingen ett brottsförebyggande syfte, den kan få ungdomar att inse konsekvenserna av sitt handlande. Andra verksamheter som stödcentrum arbetar med är att sprida kunskaper kring arbetet med utsatta ungdomar och familjer i kris, informera i skolor, ta emot studiebesök m.m.

Stödcentrum City har fått uppföljare i Västerort, Järva, Skärholmen, Farsta och Globen. Verksamheterna har inga ”vattentäta skott” emellan sig, utan i fler fall bor ungdomarna i ett område men har blivit utsatta för brott någon

annanstans. Stödcentren tog 2005 emot 346 nya besökare, 57 % var pojkar och de flesta var i åldern 14-18 år. Ungdomarna behövde i snitt göra fem-sex besök under en period av tre till sex månader. Majoriteten, 79 % av ungdomarna, var hemmahörande i Stockholms stad.

Samtliga stödcenter bedrivs idag i projektform. Preventionscentrum Stockholm – Precens har arbetsgivaransvaret förutom när det gäller Stödcentrum Järva där ansvaret f.n. ligger hos Rinkeby stadsdelsförvaltning. Varje stödcentrum har en styrgrupp bestående av chefer från respektive närpolisområde, IoF-chefer/motsvarande från stadsdelsförvaltningarna samt Precens enhetschef. Socialtjänstnämnden och Kompetensfonden finansierar verksamheten t.o.m. utgången av 2006 med bidrag från stadsdelsnämnderna i Västerort och Järva.

Stadsdelsförvaltningarnas intresse att ta över verksamheten fr.o.m. 2007 varierar kraftigt och socialtjänstförvaltningen efterlyser ett centralt beslut. Med anledning av detta har socialtjänstnämnden lyft fram behovet av att säkerställa stödcentrens finansiering i budgetunderlag för 2007.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stödcentren har visat sig fylla ett stort behov. Efterfrågan visar att verksamheten fyller en viktig funktion för ungdomar som har blivit utsatta för brott. I polisens arbete är brottsofferstöd en prioriterad fråga och polisen behöver brottsoffrets aktiva medverkan i brottsutredningar.

I ljuset av detta finner förvaltningen att det är viktigt att verksamheten kan fortsätta. Förvaltningen anser att ansvaret och finansieringen av stödcentren bör ligga centralt. Detta skulle garantera att brottsofferstöd och medling kan erbjudas på ett likvärdigt sätt över hela staden. Dessutom framgår av rapporten att över hälften av de brottsutsatta ungdomarna som uppsöker Stödcentrum City kommer från andra kommuner eller stadsdelar utanför innerstaden.

Skulle ansvaret för stödcentrum trots allt läggas ut på stadsdelsnämnderna, förutsätter förvaltningen att stadsdelarna tilldelas resurser för detta. Vid en sådan utveckling har förvaltningen tillsammans med övriga stadsdelsförvaltningar i innerstaden diskuterat möjligheten till en gemensam lösning genom att ta över ansvaret för Stödcentrum City.

Bilaga

Remissen ” Stödcentrum för unga brottsoffer – verksamhetsrapport”